

Hòn Quản, ngày 16 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 (từ ngày 01/11/2020 đến ngày 31/10/2021)

Thực hiện Chương trình báo cáo công tác thi hành án dân sự tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện Hòn Quản lần thứ ba (kỳ họp cuối năm 2021) khóa XII. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hòn Quản báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN NĂM 2021:

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành:

Thực hiện quyết định giao chỉ tiêu năm 2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước. Ngay từ đầu năm Chi cục xác định nhiệm vụ chủ yếu, trọng tâm đồng thời xây dựng kế hoạch và triển khai, quán triệt công tác đến toàn cán bộ, công chức đơn vị nghiêm túc thực hiện.

2. Kết quả thi hành án về việc và tiền năm 2021:

Thi hành án về việc:

Tổng số án đã thụ lý năm 2021 là **1.883** việc. (Trong đó án cũ năm 2020 chuyển sang là 1.057 việc và án thụ lý mới năm 2021 là 875 việc). Án đã ủy thác 49 việc nên số việc còn phải thi hành là 1.834 việc, trong đó án có điều kiện thi hành là 1.365 việc, án chưa có điều kiện thi hành là 469 việc. Năm 2021 đã thi hành xong 669 việc và đình chỉ 32 việc, đạt tỷ lệ **51,36%/82%** về việc. Số án tiếp tục thi hành năm 2022 là 1.133 việc (trong đó án đang thi hành dở dang 648 việc, án hoãn 12 việc, án tạm đình chỉ 04 việc, án chưa có điều kiện thi hành 469 việc).

Thi hành án về tiền:

Tổng số tiền đã thụ lý năm 2021 là **159.167.779.000đ**. (Trong đó số cũ năm 2020 chuyển sang là 142.332.173.000đ và số thụ lý mới năm 2021 là 16.835.606.000đ). Đã ủy thác 7.326.332.000đ nên số tiền còn phải thi hành là 151.841.447.000đ, trong đó số tiền có điều kiện thi hành là 120.829.798đ, số tiền chưa có điều kiện thi hành là 31.011.649.000 đồng. Năm 2021 đã thi hành xong 4.605.504.000đ và đình chỉ 8.839.777.000đ, đạt tỷ lệ **11,13%/34,1%** về tiền. Số tiền tiếp tục thi hành năm 2022 là 138.396.166.000đ (trong đó số tiền đang thi hành dở dang 101.739.427.000đ, án hoãn thi hành 5.631.950.000đ, án tạm đình chỉ thi hành 13.140.000đ, chưa có điều kiện thi hành 31.011.649.000đ).

II. CÁC MẶT CÔNG TÁC KHÁC:

1. Công tác tổ chức, đào tạo cán bộ:



Đơn vị hiện có 9 biên chế và 4 hợp đồng. Trong 9 biên chế gồm có 3 Chấp hành viên), 1 Thủ ký, 2 Chuyên viên, 2 Kế toán, 1 văn thư-kho quỹ. Trong 4 hợp đồng gồm có 1 Lái xe, 2 Bảo vệ và 1 Tạp vụ. Nhìn chung tình hình cán bộ trong năm tư tưởng chính trị vững vàng, thể hiện tinh thần, trách nhiệm đạo đức trong công vụ, ý thức chấp hành kỷ luật kỷ cương. Tuy nhiên đa số Cán bộ công chức cơ quan điều kiện công tác xa nhà và áp lực công việc nên có đôi lúc gặp nhiều khó khăn làm ảnh hưởng đến tình hình giải quyết án năm 2021.

2. Công tác quản lý tài chính, đầu tư cơ sở vật chất:

Đơn vị luôn thực hiện đúng quy định về công tác quản lý tài chính ngân sách và đảm bảo việc giải quyết, xử lý các tang vật theo trình tự thủ tục thi hành án. Công tác quản lý tài sản công được đảm bảo. Tình hình trụ sở làm việc đã được xây dựng xong công trình và trước mắt đưa vào sử dụng vào đầu tháng 9 năm 2020 hiện đang chờ hoàn tất thủ tục nghiệm thu bàn giao chính thức, tuy nhiên kho chứa tang vật chưa được xây dựng nên hiện nay vẫn đang thuê kho để bảo quản tài sản.

3. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự:

Trong năm 2021 việc phối hợp của các cơ quan ban ngành và UBND các xã đã tạo sự thuận lợi trong các mặt công tác cho Chi cục thi hành án, như là việc tổ chức xác minh, đo đạc xác định tài sản quyền sử dụng đất và tổ chức cưỡng chế thi hành án kê biên, giao tài sản, bán đấu giá tài sản thi hành án.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Năm 2021 Chi cục đã tiếp 1.055 lượt công dân đến liên hệ công tác và yêu cầu giải quyết việc thi hành án. Chi cục đã tiếp nhận 09 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo đều thuộc thẩm quyền giải quyết. Kết quả giải quyết: đã giải quyết 09 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VÀ NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN:

- Mặt thuận lợi:

- + Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát kịp thời của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Lãnh đạo ngành cấp trên và Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện cùng sự đoàn kết thống nhất, cố gắng phấn đấu trong các mặt công tác của cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nên quá trình công tác đã gặp được nhiều thuận lợi trong công tác năm 2021.

- + Trong công tác phối kết của các cơ quan ban ngành đã thể hiện sự nhịp nhàng và kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc như là việc cung cấp thông tin, xác định tài sản quyền sử dụng đất, tham gia giải quyết, xác minh, tổ chức cưỡng chế kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá và giao tài sản thi hành án nên kết quả thi hành án năm 2021 của Chi cục đạt được những kết quả nhất định.

- Mặt khó khăn:

- + Về mặt khách quan:

Lượng án năm 2021 vẫn tăng không giảm so với lượng án năm 2020. Tình hình bệnh dịch covid-19 trong năm kéo dài đã làm ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình

kinh tế đời sống người dân đối với người phải thi hành án và việc thực hiện tổ chức thi hành án bị gián đoạn do không đi lại công tác, xác minh tài sản, kê biên, không trực tiếp làm việc được với người phải thi hành án, qua kỳ đại hội Đảng toàn quốc trước và sau đại hội và bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp không thực hiện được việc tổ chức cưỡng chế nên ảnh hưởng đến tiến độ thi hành án. Tình hình giá cả nông sản và giá đất tại địa phương có chiều hướng giảm rõ rệt, việc chuyển quyền sử dụng đất không còn nhiều nguồn thu nhập của người phải thi hành án gặp rất nhiều khó khăn không đảm bảo cho người phải thi hành án có thể tự nguyện xử lý tài sản để thi hành án, từ đó dẫn đến một số trường hợp người phải thi hành án chậm thi hành án, kéo dài việc thi hành án. Quá trình tổ chức thi hành án thì thường gặp phải các đối tượng người phải thi hành án thể hiện thái độ gây khó khăn, cản trở, chống đối khi cơ quan thi hành án thực thi nhiệm vụ nhất là các trường hợp xác minh, cưỡng chế kê biên tài sản, giao tài sản bán đấu giá.

Tài sản sau khi kê biên, việc xử lý, xác định, phân chia tài sản chung để xác định tỷ phần thi hành án nếu có phát sinh tranh chấp thì phải hoãn để chờ quyết định của Tòa án, khi tiến hành thủ tục xử lý tài sản thì phải trải qua nhiều công đoạn làm kéo dài thời gian thi hành án. Có những trường hợp qua xác minh không có điều kiện thi hành phải chuyển theo dõi từ năm này sang năm khác như án hình sự người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, đang còn sống chung với bố mẹ, không có tài sản riêng. Án hôn nhân gia đình cấp dưỡng nuôi con sau khi vợ chồng ly hôn đa số người chồng đi lập gia đình mới mặc dù không cấp dưỡng nuôi con nên dẫn đến lượng án tồn.

Hiện nay trình tự thủ tục về thi hành án dân sự còn quá nhiều công đoạn, khi tổ chức thi hành làm tốn kém quá nhiều thời gian để hoàn tất xong một hồ sơ nên đã làm ảnh hưởng đến rất nhiều thời gian tổ chức và kéo dài việc thi hành án. Đề nghị liên ngành Bộ Tư pháp, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao phối hợp xây dựng, điều chỉnh giảm bớt một số quy định về trình tự, thủ tục và các biểu mẫu thi hành án.

+ Mật chủ quan:

Hiện đơn vị chỉ có 3 Chấp hành viên trực tiếp tổ chức thi hành án. Với lượng án thi hành quá nhiều, như vậy 3 Chấp hành viên thi hành khối lượng án trong năm 2021 là một áp lực và cũng là một thách thức rất lớn đối với đơn vị. Cần bổ sung thêm 3 Chấp hành nữa tức là số lượng 6 Chấp hành viên thì mới tương đối đảm bảo giải quyết khối lượng công việc như hiện nay.

Một số khó khăn khác gặp phải đó là do ảnh hưởng qua hàng các năm Ngành cấp trên thường có sự thay đổi tình hình tổ chức cán bộ đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hớn Quản về việc luân chuyển, điều động cán bộ công chức và việc luân chuyển, điều động như vậy làm xáo trộn đội ngũ cán bộ công chức, nhiều nhất là Chấp hành viên, nên Chấp hành viên khi mới về đơn vị thường gặp rất nhiều khó khăn và mất nhiều thời gian để ổn định công tác như đi công tác xa nhà, ảnh hưởng tư tưởng, quan hệ công tác, nắm bắt địa bàn, nghiên cứu hồ sơ... và có trường hợp Chấp hành viên còn hạn chế một số mặt khác như là về ý thức tổ chức, về chuyên môn nghiệp vụ, về kỹ năng làm việc ứng xử giao tiếp, về liên hệ các mối quan hệ địa phương, về việc phát huy năng lực để đảm trách công việc. Từ

những khó khăn như vậy nên đơn vị luôn trong tình trạng áp lực quá tải công việc dẫn đến ảnh hưởng trực tiếp tình hình công tác và tỷ lệ kết quả thi hành án.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

Với những hạn chế, khó khăn tồn tại trong năm 2021 Chi cục thi hành án đưa ra các giải pháp để thực hiện công tác năm 2022 như sau:

1. Xác định nhiệm vụ chủ yếu cơ bản năm 2022 của đơn vị. Thường xuyên giáo dục đạo đức lối sống, đạo đức nghề nghiệp, tư cách, tác phong, vận dụng thực tiễn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với cán bộ công chức nhằm tổ chức thực hiện các mặt công tác một cách có hiệu quả. Đề nghị Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước tăng cường Chấp hành viên, đồng thời xem xét, cân nhắc hợp lý đội ngũ số lượng Chấp hành viên, nhằm đảm bảo ổn định tình hình tổ chức cán bộ đối với Chi cục.

2. Trên cơ sở các mặt đạt được và những tồn tại, hạn chế , Chi cục tổ chức, sắp xếp, ổn định, phân công công tác nhằm phù hợp từng công việc cụ thể cho mỗi cán bộ, công chức. Phối hợp tốt hơn nữa với các cơ quan hữu quan và UBND xác xã trên địa bàn huyện nhằm tạo điều kiện thuận lợi để tăng cường công tác phối hợp về việc xác minh tài sản, tổ chức kê biên, bán đấu giá, giao tài sản trúng đấu giá thi hành án. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp dân và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để việc khiếu nại, tố cáo gây ảnh hưởng đến tình hình hoạt động cơ quan đơn vị.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực quản lý, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra công tác thi hành án. Rà soát lại toàn bộ hồ sơ chậm thi hành, sắp xếp, phân công các vụ việc cho Chấp hành viên một cách hợp lý đồng thời đưa ra các biện pháp xác thực để xử lý một cách có hiệu quả. Tăng cường công tác giải quyết án có điều kiện thi hành, kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với những vụ án khó khăn, phức tạp, đương sự cố tình chây Ý không chấp hành việc thi hành án và phấn đấu thi hành án đạt tỷ lệ kết quả theo chỉ tiêu theo qui định của ngành đề ra.

4. Trên cơ sở xác định nhiệm vụ, phương hướng để thực hiện công tác năm 2022 Chi cục Thi hành án sẽ cân nhắc, xem xét lại và đưa ra các biện pháp mới cho việc tổ chức thi hành án nhằm phù hợp nếu tình hình diễn biến của dịch Covid-19 phức tạp kéo dài nhằm đảm bảo cho việc tổ chức thi hành án trong năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hớn Quản kính báo cáo đến Hội đồng nhân dân huyện Hớn Quản.

Nơi nhận:

- HĐND hHớn Quản;
- Lưu VT-CCT

CHI CỤC TRƯỞNG



Đỗ Ngọc Đăng